Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Diplomová práce

Uplatnění logistiky v období povodní ve

vybrané lokalitě

Vypracoval: Bc. Martin Petrásek

Vedoucí práce: prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc.

České Budějovice 2016

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu

s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové

práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí

archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních

prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních

prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum: 11. 4. 2016 Petrásek Martin

Poděkování

Touto cestou bych velmi rád poděkoval vedoucímu své diplomové práce prof. Ing.

Drahoši Vaněčkovi, CSc., za poskytnutý čas a užitečné náměty, které mi pomohly při

zpracovávání diplomové práce. Dále děkuji vedoucím pracovníkům firmy JITEX Písek

a.s., kteří mi věnovali svůj čas a ochotně poskytovali informace sloužící jako podklad

pro mou práci.

1

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 4

2 Literární rešerše ........................................................................................................ 6

2.1 Základní pojmy související s povodněmi ........................................................... 6

2.1.1 Povodně ...................................................................................................... 6

2.1.2 Ochrana před povodněmi ............................................................................ 7

2.1.3 Povodňové plány ......................................................................................... 7

2.1.4 Předpovědní a hlásná povodňová služba .................................................... 9

2.1.5 Povodňové orgány .................................................................................... 11

2.1.6 Stupně povodňové aktivity ....................................................................... 12

2.2 Povodně na našem území ................................................................................. 12

2.3 Riziko ............................................................................................................... 15

2.3.1 Řízení rizik ................................................................................................ 16

2.4 Hrozba .............................................................................................................. 17

2.5 Krize a krizové řízení ....................................................................................... 17

2.5.1 Krize .......................................................................................................... 17

2.5.2 Krizové řízení ........................................................................................... 18

2.5.3 Kruh krizového řízení ............................................................................... 20

2.5.4 Tým krizového řízení ................................................................................ 20

2.5.5 Plán krizového řízení ................................................................................ 21

2.6 Materiálový tok ................................................................................................ 22

2.7 Informační tok .................................................................................................. 23

2.8 Vlastní úvaha .................................................................................................... 24

3 Cíl a metodika práce ............................................................................................... 26

3.1 Cíl a obsah práce .............................................................................................. 26

3.2 Použité metody sběru dat ................................................................................. 26

3.2.1 Řízené rozhovory ...................................................................................... 26

2

3.2.2 Analýza údajů z dokumentace .................................................................. 26

3.3 Metodika práce ................................................................................................. 26

4 Charakteristika vybraného podniku ........................................................................ 28

5 Řešení a výsledky ................................................................................................... 30

5.1 Zmapování průběhu povodně ........................................................................... 30

5.2 Průběh povodně ................................................................................................ 30

5.3 Nápravná opatření ............................................................................................ 33

5.4 Opatření realizovaná ihned po povodni ........................................................... 34

5.5 Nápravná opatření v následujících dnech ........................................................ 35

5.6 Informační tok .................................................................................................. 38

5.6.1 Komunikace s armádou ČR a HZS ........................................................... 39

5.6.2 Komunikace s Okresním povodňovým štábem ........................................ 39

5.6.3 Komunikace se zaměstnanci ..................................................................... 39

5.6.4 Komunikace s dodavateli .......................................................................... 40

5.6.5 Komunikace s odběrateli .......................................................................... 40

5.6.6 Komunikace s bankami ............................................................................. 41

5.6.7 Komunikace s pojišťovnou ....................................................................... 41

5.6.8 Komunikace s podniky při předávání specifických informací ................. 41

5.7 Materiálový tok ................................................................................................ 42

5.7.1 Tok odpadového materiálu ....................................................................... 42

5.7.2 Tok materiálu pro výrobu ......................................................................... 43

5.8 Změny ve společnosti po povodni.................................................................... 45

5.8.1 Opatření přijatá po povodni ...................................................................... 45

5.8.2 Změny ve struktuře společnosti ................................................................ 46

5.8.3 Vliv změn na hospodaření podniku .......................................................... 48

6 Závěr ....................................................................................................................... 49

I. Summary ................................................................................................................. 51

3

II. Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 52

III. Seznam obrázků, tabulek a grafů ............................................................................ 54

IV. Seznam příloh ......................................................................................................... 55

V. Přílohy ..................................................................................................................... 56

4

1 Úvod

Povodně jakožto ukázka neskutečné síly přírody patří v osobním i podnikatelském

životě vždy mezi krizové situace, se kterou je potřeba se vypořádat. Jedná se o situaci,

na kterou se nedá dobře předem připravit a je nutné velmi rychle reagovat, protože

průběh bývá nevyzpytatelný a rozsah škod ničivý. Bohužel s sebou přináší nejen

materiální škody, které se dají vždy nějakým způsobem nahradit, ale i ztráty na

životech.

Povodně v této práci budou popsány z hlediska jejich dopadu na podnik a vlivu na jeho

činnost. Pro svou práci jsem si vybral firmu JITEX Písek a.s., která byla zasažena

povodní, označovanou též jako tisíciletá voda v roce 2002.

V dobách největšího rozmachu firma JITEX Písek a.s. zaměstnávala přes 2500

zaměstnanců, tudíž patřila mezi významné zaměstnavatele v regionu. Jelikož se jednalo

o textilní firmu, čelila koncem druhého tisíciletí vysokému propadu produkce

a finančním problémům spojených s východoasijskou konkurencí, tak jako většina

tuzemských firem. Během těchto problémů postihly podnik nečekané povodně

vzhledem k jeho lokaci.

Podniky se po úderu povodně musejí vypořádat se zcela novou situací, kdy z činných

firem se doslova z hodiny na hodinu stávají subjekty likvidující následky pohromy

a v případě výrobních podniků dochází k okamžitému přerušení výrobního procesu.

Velkou úlohu pak hrají manažeři organizací, kteří jsou nuceni se s novou situací co

nejlépe vypořádat a minimalizovat ztráty. Dochází k přerušení informačního

a materiálového toku, přičemž doba, po kterou jsou tyto toky vyřazeny, rozhoduje

o výši ztrát.

Cílem této práce bylo zmapovat informační a materiálový tok během povodní ve

vybraném podniku a najít možné návrhy pro zlepšení. K získání informací přispěly

schůzky s vedoucími pracovníky podniku a návštěvy firmy, protože sběr informací byl

ztížen tím, že se již podnik zbavil dokumentace k této události a změnil předmět

podnikání, přičemž propustil většinu zaměstnanců. Vzhledem k těmto okolnostem bylo

nutné kontaktovat i bývalé zaměstnance a domluvit si schůzky i mimo sídlo firmy.
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V teoretické části práce dojde nejdříve k popisu základních pojmů souvisejících

s povodněmi, rizikem a krizovým řízením. Vlastní práce pak mapuje průběh povodně

v podniku, včetně výše škod a vlivu na jeho další činnost. Dále bude podrobněji

rozepsán informační a materiálový tok v této krizové situaci. Závěr práce zahrnuje

prezentaci dosažených výsledků, doporučení a možné návrhy zlepšení.
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2 Literární rešerše

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do tří částí. Na začátku literárního

přehledu vysvětluje některé základní pojmy, které souvisejí s povodněmi. K tomu byl

vybrán tzv. Vodní zákon, tedy zákon č. 254/2009 Sb. Poté popisuje povodně na našem

území, krizové řízení a další pojmy úzce spjaté s touto problematikou.

2.1 Základní pojmy související s povodněmi


[…]


Z následujících ukazatelů je patrné, jak se restrukturalizace promítla do hospodářských

ukazatelů podniku. Vzhledem k tomu, že vznikla dceřiná firma JITEX a.s. a ta převzala

výrobu, tak došlo k poklesu tržeb, ke kterému stejně docházelo kvůli situaci v odvětví,

ale ne tak razantním způsobem. Doprovodným jevem poklesu tržeb a hlavně změny

předmětu podnikání pak bylo snížení počtu zaměstnanců. V roce 2002 ještě firma

zaměstnávala 1540 zaměstnanců, tedy v roce kdy udeřily povodně. V roce 2006 už to

bylo jen 76 zaměstnanců a v roce 2014 už pouze 25 zaměstnanců, což je velmi

dramatický pokles. Naopak velmi důležitý ukazatel a to zisk před zdaněním se po roce

2002 dostal opět do kladné hodnoty. V roce 2002 vykázal podnik ztrátu 70 mil. Kč

a v roce 2014 to byl zisk 30 mil Kč.

Z toho vyplývá, že restrukturalizace vedla ke stabilizaci činnosti firmy. Sice už firma

nedosahuje takových tržeb a nepatří mezi klíčové zaměstnavatele v regionu, ale výroba

v takovém rozsahu za daných podmínek na trhu nebyla udržitelná.
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6 Závěr

Cílem mé práce byla analýza informačního a materiálového toku ve vybraném podniku

při povodních a najít možné nedostatky a doporučení pro podniky postižené touto

krizovou situací. K tomu jsem si vybral firmu JITEX Písek a.s., která patřila mezi

významné zaměstnavatele v jihočeském regionu, a povodně v roce 2002 ji zasáhly

v obrovském rozsahu. Povodně v roce 2002 jsem si vybral, protože patří mezi jedny

z nejničivějších na našem území.

Je nezbytné zmínit, že se firma ještě před udeřením povodně nacházela v krizi. Postihly

jí na přelomu druhého tisíciletí odbytové problémy, tak jako majoritní část oděvních

a textilních firem nejen v tuzemsku. Firma se tak nacházela ve finanční krizi

a existenčních problémech ještě před udeřením povodně, která pak vedla ještě

k umocnění problémů podniku.

Při analýze informačního a materiálového toku při povodni jsem zjistil, že firma neměla

předem vypracovaný žádný krizový plán nebo směrnice upravující jak postupovat při

udeření povodně. Vše tedy probíhalo na základě intuice a zkušenostech vedoucích

pracovníků. Podle mého názoru by vypracovaný krizový plán mohl pomoci hladšímu

a efektivnějšímu toku informací a materiálu. Důležitým bodem by pak bylo

seznámení zaměstnanců s tímto plánem. Na druhou stranu při katastrofě takového

rozměru a v takové časové tísni nejde přijmout dostatečná opatření a hlavně je všechna

včas realizovat, aby nedošlo ke škodám. Vždy bude záležet na schopnostech

a zkušenostech managementu pružně reagovat na nově vzniklou situaci. Právě

zkušenosti v této situaci hráli také velkou roli. Firmou přijatá opatření nebyla účinná,

protože počítala s předpokládanou úrovní povodně, na základě informací od Okresního

povodňového štábu, třikrát nižší než nakonec udeřila. Pokud by firma přijala opatření,

která by počítala s vyšší úrovní povodně, mohla ušetřit několik desítek milionů Kč.

Připravit se na možnost povodně by měly i podniky, které tuto situaci v minulosti řešit

nemusely, ale v jejich blízkém okolí povodeň udeřila, protože české i mezinárodní

studie proklamují, že se bude zvyšovat pravděpodobnost extrémních klimatických jevů

jako vysychání některých oblastí nebo naopak povodní.

Dále jsou v této situaci velmi důležité vztahy se zákazníky a dodavateli, protože

v okamžiku, kdy podnik řeší tak vážnou situaci, není často schopen dostát svým

závazkům. Právě dobré vztahy se zákazníky a dodavateli mohou výrazně pomoci
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k ustání krizové situace jako například odložením plateb u dodavatelů nebo urychlení

plateb od zákazníků. Nejen z tohoto důvodu by podniky měly vytvářet s klíčovými

partnery spojenectví, které jsou pro obě strany prospěšné, ale v těchto situacích nabývají

ještě většího významu. V první fázi se firma JITEX Písek a.s. setkala s velkou vlnou

solidarity od svých dodavatelů a zákazníků, ale až po opadnutí této vlny se skutečně

ukázalo, kdo je skutečně ochoten spolupracovat a pomoci. Někteří zákazníci pak trvali

na dodržení termínů a hrozili sankcemi, což dostávalo podnik do ještě tísnivější situace.

Při uvážení celkového rozpoložení podniku před udeřením povodně, je téměř jisté, že

ani opatření, které jsem v závěru své práce popsal, by nevedla k zastavení pozdější

restrukturalizace firmy a změny předmětu podnikání. Ovšem finančně stabilnějším

podnikům by mohla pomoci k lepšímu zvládnutí situace.

Svým způsobem povodeň a následné pojistné odškodnění ve výši cca 200 mil. Kč

pomohly podniku k uhrazení závazků a možnosti pokračování činnosti, i když

v omezeném rozsahu a s jiným předmětem podnikání.
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I. Summary

Use of logistics during floods in the chosen locality

The main objective of this thesis was analyzing material and information flow during

floods in the chosen company. I have chosen company JITEX Písek a.s., which had to

face to huge flood in year 2002. The sub-objective was found options of improvement

in these flows, which are described in conclusion of this thesis.

For gain of important information were used structured interviews with the managers of

JITEX like Technical Director and Production Manager. On the basis of the data was

a detailed description of the information and material flow and measures, which the

company had to accept. Follow evaluation of the impact of the floods on other business

activity.

Keywords: crisis management, material flow, information flow, logistics.
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