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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Problematika krizového managementu má značný teoretický a praktický význam.
Problém je s prováděním analýzy dat, která bývají v omezeném rozsahu.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Práce má logickou strukturu a jednotlivé části na sebe vhodně navazují.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cílem práce bylo posouzení fungování informačního a materiálového toku v
období povodní ve vybrané oblasti. Pro stanovený cíl autor zvolil vhodnou metodiku
sestávající z analýzy potřebné literatury, výběru vhodného podniku a provedení vlastní
analýzy a formulování závěrů a návrhů práce. Předmětem podrobné analýzy je podnik Jitex
Písek, který byl povodněmi zasažen.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Pro stanovený cíl autor zvolil vhodnou metodiku spočívající z analýzy potřebné
literatury, výběru zkoumaného podniku, provedení vlastní analýzy a formulování závěrů a
návrhů práce.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Práce má dobrou odbornou a obsahovou úroveň a její závěry jsou prakticky
využitelné.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Autorova práce s literaturou je na dobré úrovni a zahrnuje základní pojmy
související s povodněmi a jejich praktickou analýzou.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka: Po formální stránce splňuje práce všechny základní požadavky.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce má jak teoretický, tak i praktický přínos pro oblast krizového řízení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Které důvody vedou k praktickým závěrům, že živelní krize nelze dobře předvídat?
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